

l'IVA detratta sui beni iscritti nel "Registro dei beni ammortizzabili"; beni che sono stati considerati interamente o in quota parte rilevanti per le attività di natura commerciale svolte dall'Ente.

c) Finanziarie

Partecipazioni azionarie

L'importo di euro **13.179.459,88** fa riferimento alle immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese controllate e collegate che vengono valutate per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata, e alle immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in altre imprese che vengono valutate al valore risultante dal bilancio d'esercizio dell'Unioncamere dell'anno 2008.

Altre quote di capitale

L'importo di euro **168.809,32** risponde alle quote versate nei fondi di dotazione delle Fondazioni (IFOA, Responsabilità Sociale delle Imprese, Italia-Cina).

Crediti immobilizzati verso altri

L'importo di euro 1.242,94 corrisponde ai depositi cauzionali accesi a garanzia di contratti in essere.

Prestito ai dipendenti

L'importo di euro 712.710,48 corrisponde all'ammontare dei prestiti concessi al personale a seguito di una transazione stipulata nell'anno 1993.

B) Attivo circolante

d) Rimanenze

L'importo di euro **157.778,82** scaturisce dalla valutazione delle rimanenze di natura commerciale sulle giacenze in magazzino di carnet Ata, Tir e certificati d'origine alla data del 31.12.2009 valorizzate sulla base del criterio Fi.fo

e) Crediti di funzionamento

Il totale dei crediti di funzionamento al 31.12.2009 di euro **55.021.980,50** viene così ripartito:

Crediti v/CCIAA

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2008	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2009
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Crediti da quote associative	236.012,17	571.079,45		807.091,62
Crediti per aspett.sindacali	473.114,88		93.406,49	379.708,39
Crediti per fondo perequativo	30.907.750,47	6.145.420,13		37.053.170,60
Crediti per servizi commerciali al sistema	47.980,40		47.980,40	
Crediti per fondo Solidarietà		5.641,97		5.641,97
Crediti per rimborso spese diritto annuale	2.633.191,76		2.633.191,76	
TOTALE	34.298.049,68	6.722.141,55	2.774.578,65	38.245.612,58

Crediti v/organismi nazionali e comunitari

In tale voce all'importo di € 3.371.952,27 così come suddiviso per i progetti di seguito riportati, va ridotta la somma di € 100.000,00 accantonata al Fondo svalutazione crediti e corrispondente alla quota del credito vantato nei riguardi dell'INRAN per un progetto realizzato dall'ente nei confronti dello stesso istituto; somma da accantonare in conseguenza di una verifica tecnica avviata nel corso dei primi mesi del 2010 a seguito della quale si è rilevata una parziale realizzazione delle attività progettuali da parte della società del sistema Retecamere.

PROGETTO	EURO
Excelsior	3.201.351,51
Vigilanza mercati	270.600,76
Fondo svalutazione crediti	-100.000,00
TOTALE	3.371.952,27

Crediti v/clienti servizi commerciali

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2008	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2009
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Crediti v/clienti servizi commerciali		785.144,00		785.144,00
Fatture da emettere	637.600,50		543.815,58	93.784,92
Fondo svalutazione crediti	-16.080,00			-16.080,00
TOTALE	621.520,50	785.144,00	543.815,58	862.848,92

In tale voce oltre ai crediti riferiti alle prestazioni di servizi riguardanti le vendite di documenti (carnet ATA e TIR) e le commesse ricevute dal Centro Studi, sono presenti altresì:

- il credito vantato nei confronti della Società Tecnopolis di € 418.500,00 per la realizzazione negli anni 2007-2008 di un progetto in materia di promozione turistica;

- il credito vantato nei riguardi del Ministero dell'Ambiente - € 174.850,00 relativo a una convenzione stipulata per la gestione delle procedure per l'invio telematico delle dichiarazioni ambientale (AIA-VIA).

Nella posta "Fatture da emettere" di particolare rilievo l'importo di € 79.892,00 connesso al provento spettante all'Unioncamere per il rilascio delle carte tachigrafiche.

Crediti per servizi c/terzi

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2008	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2009
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Crediti per diritti doganali	124.907,26	105.434,82		230.342,08
Crediti per gestione albo rifiuti	12.271.127,48		5.344.853,27	6.926.274,21
Crediti per rimborso spese Diritto annuale		2.393.424,77		2.393.424,77
Crediti per progetto consumatori		1.983.004,75		1.983.004,75
Crediti per rimborsi e anticipazioni		18.924,04		18.924,04
Credito per finanziamento OIC	4.381,50		4.381,50	
TOTALE	12.400.416,24	4.500.788,38	5.349.234,77	11.551.969,85

Crediti diversi

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2008	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2009
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Crediti per depositi cauzionali	8.679,92		8.679,92	
Crediti v/dipendenti	546.638,69		546.638,69	
Inail c/acconti		14.191,80		14.191,80
Altri Crediti	2.425.877,64		1.441.164,76	984.712,88
Crediti verso Banche	31.214.586,88		31.214.586,88	
Fondo svalutazione crediti	- 71.408,81	-33.512,31		-104.921,12
TOTALE	34.124.374,32	-19.320,51	33.211.070,25	893.983,56

La rilevante diminuzione conseguita nell'anno 2009 in tale voce si lega alla imputazione, nell'esercizio 2008, del credito vantato verso l'Istituto cassiere relativo alla restituzione delle disponibilità liquide investite in titoli a Pronti c/Termine.

Le poste più rilevanti presenti nella voce "Altri crediti" risultano essere le seguenti:

- credito di € 497.579,21 relativo agli interessi attivi maturati sul c/c 44 al 31/12/2009;
- credito di € 52.701,16 vantato nei riguardi della Unioncamere Emilia Romagna per il rimborso dei costi del distacco del Dr. Girardi;
- credito di € 28.340,63 esistente nei riguardi della Regione Basilicata in relazione al contratto di affitto di alcuni locali della sede di Bruxelles;
- credito di € 28.000,00 derivante dalla liquidazione dell'attivo dell'associazione Certicommerce;

- credito di € 71.408,81 esistente nei confronti della Funzione Pubblica per il rimborso dei costi sostenuti negli anni 1999-2000 per la ex dipendente Francesca Aprile partecipante al corso per la carriera dirigenziale presso la Scuola Superiore della P.A., importo per il quale si è proceduto ad effettuare un accantonamento corrispondente al Fondo svalutazione crediti in relazione alla sua presumibile inesigibilità;
- credito di € 20.725,07 per rimborso di fatture Enel relative ad anni pregressi;
- credito di € 116.550,00 vantato nei riguardi del CNIPA e relativo ad un progetto per la realizzazione di un Registro informatizzato per le Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche (RAEE);
- credito di € 55.098,68 afferente le somme ancora da recuperare nei riguardi degli ex Amministratori in relazione alle sentenze di condanna emesse dalla Corte dei Conti. L'importo di € 33.512,31 relativo al credito vantato nei confronti degli eredi dell'ex Amministratore De Filippi, viene ritenuto di dubbia esigibilità e pertanto si è reso necessario procedere ad un apposito accantonamento al fondo svalutazione crediti;
- credito di € 70.000,00 vantato nei riguardi della Camera di Commercio di Milano quale contributo relativo al progetto "Vetrina sul Mediterraneo".

Crediti v/Erario

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2008	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2009
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Erario c/iva	35.828,04		29.863,53	5.964,51
Credito Ires		25.026,00		25.026,00
Erario c/ritenute subite		3.659,81		3.659,81
Erario c/Ires acconti	146.952,00		85.989,00	60.963,00
TOTALE	182.780,04	28.685,81	115.852,53	95.613,32

f) Disponibilità liquide

Il totale delle disponibilità liquide di euro **116.314.824,89** rappresenta la giacenza dei conti correnti bancari al 31.12.2009 così articolata:

c/c n. 44	euro 44.908.449,94
c/c n.900	euro 65.973.890,27
c/c n. 1110	euro 153.396,37
c/c n. 956	euro 352.947,00
c/c n. 60409	euro 3.090.419,97

L'importo delle giacenze presenti nei conti correnti esistenti presso l'istituto cassiere va integrato con l'ammontare delle disponibilità presenti in Banca

d'Italia nel conto di Tesoreria Provinciale – euro 1.835.722,34 - vincolato al finanziamento dei progetti del sistema camerale relativi alla legge 84/2001

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Risconti attivi

L'importo di euro **5.397,09** fa riferimento alla quota di pagamento anticipato alla Società Tecnoholding del contratto di affitto degli uffici del V piano di Piazza Sallustio 9, di competenza dell'anno 2010.

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

L'importo di euro **49.463.644,95** è costituito per euro **40.475.176,68** dal patrimonio netto al 31.12.2009, per euro **970.699,64** dall'avanzo economico dell'esercizio 2009 e per euro **8.017.768,63** dalla riserva da partecipazioni incrementata nel corso dell'esercizio 2009 dell'importo di euro 154.599,39.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il fondo trattamento di fine rapporto di euro 3.256.475,31 risulta così determinato:

Fondo TFR al 31.12.2008	3.975.439,73
Anticipazioni al 31/12/2008	-546.338,69
Quota accantonamento anno 2009	+293.258,91
Imposta sostitutiva 11% anno 2009	-6.007,12
Liquidazioni erogate nell'anno 2009	-350.230,52
Anticipazioni concesse nell'anno 2009	-109.647,00
Fondo TFR al 31.12.09	3.256.475,31

D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO

L'importo di euro **60.672.153,45** risulta così articolato:

Debiti v/fornitori

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2008	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2009
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Debiti v/fornitori spese funzionamento	218.145,24	1.048.991,23		1.267.136,47
Debiti v/fornitori per progetti	797.996,28		797.996,28	
Debiti Indis	155.553,24		155.553,24	
Debiti v/professionisti	247.729,26		201.683,26	46.046,00
Fatture da ricevere		6.515.611,80		6.515.611,80
TOTALE	1.419.424,02	7.564.603,03	1.155.232,78	7.828.794,27

L'importo di **6.515.611,80** si riferisce ai costi di competenza 2009 per i quali non si è ancora ricevuta la fattura. Tali costi sono stati riscontrati dalle singole aree organizzative per i progetti e le attività di diretto riferimento.

Debiti v/società del sistema

L'importo di **1.702.550,29** fa riferimento ai rimborsi degli oneri sostenuti dall'Ente per i distacchi di personale e a i costi per i servizi prestati dalle società del sistema per la realizzazione dei progetti e delle attività finanziate dall'Unioncamere.

Debiti v/CCIAA

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2008	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2008
		AUMENTI	DIMINUIZIONI	
Per realizzazione progetti comunitari	176.923,84		176.923,84	
Per fondo perequativo	100.390.655,57		100.237.259,21	153.396,36
Per realizzazione progetti f.do intercamerale	242.447,45		242.447,45	
Debiti per fondo solidarietà		3.096.074,50		3.096.074,50
Debiti v/Commissioni e Comitati		27.927,78		27.927,78
Per aspettative sindacali	409.100,62		53.298,24	355.802,38
TOTALE	101.219.127,48	3.124.002,28	100.709.928,74	3.633.201,02

Con l'esercizio 2009 il debito riferito alle risorse del fondo di perequazione è stato iscritto nell'apposita voce "Debiti v/CCIAA per fondo perequativo" per gli importi per i quali si è proceduto alla individuazione delle Camere di Commercio destinatarie. Le somme, ancora, non definite alla data del 31/12/2009 sono state portate in aumento del fondo oneri spese future.

Debiti v/Dipendenti

L'importo di € **205.809,85** rappresenta il debito esistente nei riguardi del personale impiegatizio e dirigenziale dell'Ente relativo al saldo della gratifica dell'anno 2009.

Debiti v/organismi istituzionali

L'importo di euro **115.500,00** concerne il debito esistente nei confronti dei membri del Comitato Esecutivo, dell'Ufficio di Presidenza, del Collegio dei revisori dei conti e del Nucleo di valutazione per i compensi e i gettoni riferiti al secondo semestre dell'esercizio 2009, pagati nel corso dell'anno 2010.

Debiti diversi

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.2008	VARIAZIONI		VALORE AL 31.12.2009
		AUMENTI	DIMINUZIONI	
Debiti v/ organismi associativi	29.330,00		29.330,00	
Debiti per finanziamento OIC		176.829,75		176.829,75
Debiti v/istituti prev.li e ass.li	59.552,72		56.996,38	2.556,34
Debiti tributari	332.432,16		273.977,16	58.455,00
Erario c/irpef professionisti	1,98	3.117,44		3.119,42
Debiti v/Enti prev.li ed ass.li		86.259,57		86.259,57
Debiti per trattenute sindacali		641,50		641,50
Debiti v/membri di commissioni comitati		219.733,59		219.733,59
Debiti per trattenute varie dipendenti		1.858,09		1.858,09
Altri Debiti diversi	282,70	220.574,91		220.857,61
TOTALE	421.599,56	709.014,85	360.303,54	770.310,87

Le poste più rilevanti presenti nella voce "Altri debiti diversi" risultano essere le seguenti:

- debito di € 133.803,50 verso l'erario per la ritenuta fiscale sugli interessi attivi rilevati sul conto corrente n° 44 al 31/12/2009;
- debito di € 33.570,00 esistente nei riguardi dell'Agenzia per la promozione della ricerca europea (APRE), relativo al versamento della quota associativa 2007;
- debito di € 28.677,80 relativo al saldo Inail 2009 e all'acconto Inail 2010

Debiti v/fornitori attività commerciale

L'importo di euro **281.396,66** è costituito:

- per € 202.618,31 dalle somme dovute alla Società Ecocerved per la realizzazione dei sistemi informativi per l'invio delle dichiarazioni ambientali;
- per € 78.778,35 dai debiti riferiti alle prestazioni di beni e servizi interamente o in quota parte imputabili alle attività di rilascio dei documenti agli operatori economici (carnet ATA e TIR) e alla realizzazione delle commesse da parte del centro studi Unioncamere.

Debiti per servizi c/terzi

L'importo totale di euro **22.304.330,80** concerne per euro 8.970,59 i diritti doganali e le legalizzazioni riscossi e non ancora versati alla data del 31.12.2009; per euro 4.560.644,92 le spese sostenute dal sistema camerale per la riscossione del diritto annuale 2009 mediante modello F24 e da riversare all'Agenzia delle Entrate ai sensi della convenzione stipulata dall'Unioncamere con la stessa Agenzia; per euro 15.709.769,51 euro i debiti relativi ai rimborsi dovuti alle Camere di Commercio e al Ministero dell'Economia e delle Finanze per la gestione

degli albi smaltitori a livello provinciale con riferimento agli anni 2006, 2007, 2008 e 2009; per euro 1.835.722,35 per debiti per fondo perequativo Balcani; per euro 164.618,09 debiti per progetti comunitari; per euro 24.605,34 per rimborsi anticipazioni.

Clienti c/anticipi

La cifra di **144,00** corrisponde alla restante quota di un anticipo ricevuto per la realizzazione dei progetti per la promozione dell'istituto della conciliazione di cui al decreto del Ministero delle Attività Produttive del 23 novembre 2004; anticipo che verrà stornato con il sostenimento dei costi futuri relativi ai medesimi progetti.

Debiti per Fondo Perequativo

L'importo di € **23.830.115,69** è così suddiviso:

- debiti per attività di valutazione dei progetti: 1.084,58
- per realizzazione iniziative di sistema: 7.630.061,62
- per finanziamento progetti fondo anno 2005: 194.661,75
- per finanziamento progetti del fondo anno 2006: 9.868.984,20
- per ritenute su interessi attivi maturati sul conto corrente 900: 246.093,54
- per finanziamento di Camere di commercio in rigidità di bilancio: 5.889.230,00

E) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Fondo oneri spese future

L'importo di euro **78.939.660,01** viene così suddiviso:

- 78.275.364,01 di euro destinato a coprire le risorse delle annualità del fondo di perequazione corrispondenti a debiti ad esistenza certa e determinata nei volumi complessivi ma indeterminati, alla data del 31 dicembre 2009, nella data di sopravvenienza e nell'ammontare da trasferire alle singole Camere di commercio;
- per euro 664.296,00 quale importo complessivamente accantonato per gli arretrati contrattuali per gli anni 2006, 2007, 2008 e 2009 da corrispondere al personale dipendente.

BILANCIO D'ESERCIZIO 2009

Tabelle

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	VOCI	VALORI ANNO 2008	VALORI ANNO 2009	DIFFERENZE
A	PROVENTI DELLA GESTIONE ORDINARIA			
1)	Contributi associativi	28.260.656,81	27.979.124,31	-281.532,50
2)	Valore della produzione servizi commerciali:	1.396.256,62	1.235.166,47	-161.090,15
	2.1 documenti commerciali	994.867,22	959.727,50	-35.139,72
	2.2 attività di ricerca	454.912,50	260.250,00	-194.662,50
	2.3 variazione delle rimanenze	-53.523,10	15.188,97	68.712,07
3)	Contributi da enti e organismi nazionali e comunitari	4.617.993,35	5.113.612,75	495.619,40
4)	Altri proventi e rimborsi	1.331.724,80	609.907,45	-721.817,35
	TOTALE (A)	35.606.631,58	34.937.810,98	-668.820,60
B	ONERI DELLA GESTIONE ORDINARIA			
B1	Funzionamento della struttura			
5)	Personale	7.849.820,81	7.898.747,67	48.926,86
6)	Funzionamento:	6.030.386,27	5.652.611,36	-377.774,91
	6.1 organi istituzionali	1.425.122,07	1.332.065,41	-93.056,66
	6.2 godimento di beni di terzi	1.078.364,48	1.033.176,17	-45.188,31
	6.3 prestazioni di servizi	1.752.279,30	1.891.649,41	139.370,11
	6.4 oneri diversi di gestione	929.002,06	1.033.322,09	104.320,03
	6.5 sede Bruxelles	845.618,36	362.398,28	-483.220,08
7)	Ammortamenti	335.077,98	350.556,83	15.478,85
8)	Accantonamenti	392.078,45	447.901,94	55.823,49
	Totale (B1) Funzionamento della struttura	14.607.363,51	14.349.817,80	-257.545,71
	Margine per la copertura delle spese programmatiche (A-B1)	20.999.268,07	20.587.993,18	-411.274,89
B2	Programmi per lo sviluppo del sistema camerale			
9)	Iniziative, progetti e contributi per lo sviluppo del sistema	20.368.657,93	17.466.234,91	-2.902.423,02
10)	Quote per associazioni e consorzi	2.153.156,87	3.473.871,29	1.320.714,42
11)	Fondo intercamerale d'intervento	583.746,03	339.612,89	-244.133,14
	Totale (B2) Programmi per lo sviluppo del sistema camerale	23.105.560,83	21.279.719,09	-1.825.841,74
	TOTALE (B)	37.712.924,34	35.629.536,89	-2.083.387,45
	RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA (A-B)	-2.106.292,76	-691.725,91	1.414.566,85
C	GESTIONE FINANZIARIA			
12)	Proventi finanziari	1.949.338,80	1.740.666,62	-208.672,18
13)	Oneri finanziari	302.362,17	162.285,05	-140.077,12
	RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	1.646.976,63	1.578.381,57	-68.595,06
D	GESTIONE STRAORDINARIA			
14)	Proventi straordinari	586.912,26	332.617,19	-254.295,07
15)	Oneri straordinari	401.725,39	248.573,21	-153.152,18
	RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	185.186,87	84.043,98	-101.142,89
E	RETTIFICHE STATO PATRIMONIALE			
16)	Rivalutazione attivo patrimoniale	309,54		-309,54
17)	Svalutazione attivo patrimoniale	307.570,69		-307.570,69
	RISULTATO DELLE RETTIFICHE PATRIMONIALI	-307.261,15	0,00	307.261,15
18)	AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO (A-B1-B2+/-C+/-D+/-E)	-581.390,41	970.699,64	1.552.090,05

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.09

ATTIVO	Valori al 31.12.2008	Totali	Valori al 31.12.2009	Totali
	Parziali		Parziali	
A) IMMOBILIZZAZIONI				
a) Immateriali				
Software	29.532,51		47.291,27	
Licenze d'uso			16.655,76	
Diritti d'autore				
Totale Immobilizz. Immateriali		29.532,51		63.947,03
b) Materiali				
Terreni e fabbricati	3.571.986,82		5.998.324,91	
Impianti	69.639,82		58.191,22	
Macch. ed attrezzat. non informatiche	59.188,70		101.017,94	
Attrezzature informatiche	62.325,84		179.049,59	
Arredi e mobili	273.076,48		311.087,85	
Automezzi	0,00			
Biblioteca	53.979,55		56.820,12	
Opere d'arte	1.291,14		1.291,14	
Totale Immobilizzaz. materiali		4.091.488,35		6.705.782,77
c) Finanziarie				
Partecipazioni azionarie	12.085.235,97		13.179.459,88	
Altre quote di capitale	168.809,32		168.809,32	
Crediti immob. verso società del sistema				
Crediti immobilizzati verso altri	10.503,94		1.242,94	
Prestiti ai dipendenti	712.710,48		712.710,48	
Totale Immob. finanziarie		12.977.259,71		14.062.222,62
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		17.098.280,57		20.831.952,42
B) ATTIVO CIRCOLANTE				
d) Rimanenze				
Rimanenze commerciali	142.589,85		157.778,82	
Totale rimanenze		142.589,85		157.778,82
e) Crediti di funzionamento				
Crediti v/cciaa	34.298.049,68		38.245.612,58	
Crediti v/organismi naz. e comun.	5.320.347,48		3.371.952,27	
Crediti v/clienti servizi commerciali	621.520,50		862.848,92	
Crediti per servizi c/terzi	12.400.416,24		11.551.969,85	
Crediti diversi	34.124.374,32		893.983,56	
Crediti v/Unioncamere Bruxelles	173.481,69		0,00	
Crediti v/Erario	182.780,04		95.613,32	
Totale crediti di funzionamento		87.120.969,95		55.021.980,50
f) Disponibilità liquide				
Banca c/c	89.524.907,96		116.314.824,89	
Totale disponibilità liquide		89.524.907,96		116.314.824,89
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		176.788.467,76		171.494.584,21
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
Ratei attivi				
Risconti attivi	310.413,15		5.397,09	
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI		310.413,15		5.397,09
TOTALE ATTIVO	0,00	194.197.161,48	0,00	192.331.933,72
D) CONTI D'ORDINE				
TOTALE GENERALE				

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.09

PASSIVO	Valori al 31.12.2008		Valori al 31.12.2009	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) PATRIMONIO NETTO				
<i>Patrimonio netto esercizi precedenti</i>	41.056.567,09		40.475.176,68	
<i>Avanzo economico esercizio</i>	-581.390,41		970.699,64	
<i>Riserve da partecipazioni</i>	7.863.169,24		8.017.768,63	
Totale patrimonio netto		48.338.345,92		49.463.644,95
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO				
<i>Mutui passivi</i>				
<i>Prestiti ed anticipazioni passive</i>				
<i>Anticipazioni di cassa</i>				
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO				
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
<i>F.do trattamento di fine rapporto</i>	3.975.439,73		3.256.475,31	
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO		3.975.439,73		3.256.475,31
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO				
<i>Debiti v/fornitori</i>	1.419.424,02		7.828.794,27	
<i>Debiti v/società del sistema</i>	2.818.361,83		1.702.550,29	
<i>Debiti v/CCIAA</i>	101.219.127,48		3.633.201,02	
<i>Debiti v/dipendenti</i>			205.809,85	
<i>Debiti v/Organi Istituzionali</i>	237.710,54		115.500,00	
<i>Debiti diversi</i>	421.599,56		770.310,87	
<i>Debiti v/Unioncamere Bruxelles</i>	110.713,20		0,00	
<i>Debiti v/fornitori attività commerciale</i>	5.456.978,37		281.396,66	
<i>Debiti per servizi c/terzi</i>	28.467.665,34		22.304.330,80	
<i>Clienti c/anticipi</i>	1.122.246,48		144,00	
<i>Debiti v/Camere per Fondo Perequativo</i>			23.830.115,69	
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO		141.273.826,82		60.672.153,45
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
<i>Fondo oneri spese future</i>	609.549,01		78.939.660,01	
TOT. F.DI PER RISCHI ED ONERI		609.549,01		78.939.660,01
F) RATEI E RISCONTI				
<i>Ratei passivi</i>				
<i>Risconti passivi</i>				
TOTALE RATEI E RISCONTI				
TOTALE PASSIVO		145.858.815,56		142.868.288,77
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO		194.197.161,48		192.331.933,72
G) CONTI D'ORDINE				
TOTALE GENERALE				